Se poate afirma deci că asemenea
hotărnicii se situează mai devreme in timp, străbătind încă un lung interval de la practica
sporadică la cutumă, ceea cc explică inexistenţa unui formular diplomatic stabil. Atestarea
emiterii unor astfel de acte se află doar în unele referiri indirecte din documentele ulterioare.
Astfel, în 1570 (7079) octombrie 8, Alexandru Mircea întiireştc lui Dobromir fost· mare ban,
satul Tămăşcşti, după „cărţi vechi, r·uptc şi stricate", adăugind: ,,1nsă să se ştie vecl1iul Jwtar.·
Imuroasa şi din pictrilc de sus".4 De aici reiese că „vechiul hotar" trebuie. să fi fost menţionat
lntr-un act cu mult anterior, cc trebuia rein_noit.

Aceasta a avut drept consecinţă crearea in cancelaria dom
nească a unui nou tip de act specializat şi anume hrisovul de intărire şi judecată. Se constată
fii nici acest nou tip ele act clomncsc nu avea un formular diplomatic bine diferenţiat, pentru
~ă incluclca recunoaşterea şi a altor drepturi ale clestinetarului actului. în 1595 (7103) iulie 24

,cind Mihai Viteazul întăreşte mănastirii Vieroş satul Uri ţi 7 şi-i precizează în detaliu hotarele
~n urma unei judecăţi, nici măcar nu se aminteşte că verificarea s-a făcut la faţa -locului de
-către o comisie de hotarnici, de unde se poate deduce că avusese loc numai o judecată la clivau,
rezolvată teoretic pc baza actelor vechi de stăpinire. Mai mult, in continuare este acordată
intăritura pentru o moşie cumpărată ulterior, căreia ii sint arătate limitele.

în 1594 (7102) iunie 18, în întăritura acordată lui Necula vătaf şi fiilor săi pentru ocina
de la Tătariul, prezenţa celor 12 hotarnici este menţionată cu prilejul depunerii jurămlntului
~clor implicaţi, împreună cu precizarea hotarului,8 dar hrisovul conţine şi intărituri pentru
-cumpărări succesive de ocini şi ţigani.

Conţinutul juridic al hotărniciilor este atestat şi prin'lenclinţa de perfecţionare treptată
:i procedurii, ceea cc atrage după sine crearea unui aparat juridic specializat. în domnia lui
Alex. Mircea bazele :.cestei organizări sint evidente, căci ln 1569 (7077) ianuarie' 8, întărind
mănăstirii Tismana satul Ehoviţa:,9 după înşirarea hotarelor, se arăta: ,,De asemenea şi domnia
mea am trimis pc credincioasa slugă a domniei melc Nccula postelnic, de 11 adunat pc toţi
<1umenii dimprejur şi _pc boieri şi po oameni buni şi bătrini". I.a acea dată se poate semnala
deja constituirea instanţei itinerante şi temporare de judecată a pricinilor ele hotar, secondat!

,şi împuternicită printr-un reprezentant domnesc, căci in 1570 (7079) noiembrie 7, domnul

Alex. Mircea declara că : ,,am dat domnia mea călugărilor 6 boieri şi lui Ştiinţa alţi 6 boieri

,şi hotarn·ic pc sluga domniei mele Oprea postelnic, ca să-i întocmească şi să-i hotărnicească".10

Tot in acel an, in septembrie 7, fixase pentru moşia Turceni „12 boieri şi hotarnic le-a fost

Există informaţii documentare că instanţa de hotărnicie a funcţionat chiar mai înainte,
de la lnceputul secolului al-XVI-Jea, pentru că in 1571 (7079) august 7, se menţiona că în
domnia lui Vintilă vodă şi a lui Vlad Călugărul avusese Joc o judecată cu 12 hotarnici.12

Aspectul juridic al hotărniciilor în Ţara Românească, se. accentuează tot mai mult tn
secolul al-XVI-lea dovadă fiind introducerea incălcării hotarelor ca o gravă culpă, ln codul
juridic ~utumiar al ţării. Există o r~ferire indirectă că la un moment dat, in această perioadă
s-ar fi' aplicat chiar pedeapsa capitală pentru .cei dovediţi vinovaţi pentru această abatere_
Astfel, in acelaşi act din 1571 (7079) august 7 se arăta că „Radu voievod Călugărul a vrut
domnia lui să spinzure pe Utmeş megiaşul, pentru că a stricat vechile hotare1 iar el a fugit de
a scăpat cu capul lui"~ Totuşi se pare că cel învinuit işi cunoştea bine dreptatea pentru că
ln domniile ulterioare a reluat procesul.

Astfel, Dobromir mare ban scria fiului său Pălru ban in ( 1570) septembrie 12 că Vladul
din Cartin „a avut piră încă din zilele răposatului Pălru. voievod ( ... ) pentru hatalm".13

Judecata era făcută direct de domn, ele aceea venitul ii revenea in exclusivitate, pentru că

in hrisovul lui Alex. Mircea din 1570 (7079) septembrie 7, pentru conflictul dintre Cindeşti şi

Urlători, domnul nu apelase la boierii hotarnici, de aceea declara „Şi am luat domnia mea
hatalmul de Ia Cindeşti. .. "

Introducerea acestei pedepse, deşi cu conţinut financiar, constituie dovada evidentă
că numărul mare al conflictelor de hotar a impus domniei adoptarea acestei măsuri constrictive.

Deşi, la acea dală, se semnalează existenţa unor organe juridice specializate şi a unei
legislaţii orale pentru reglementarea conflictelor de hotar, totuşi nu se poate vorbi de exis
tenţa unui act domnesc de hotărnicie de sine stătător.

Determinarea exactă a motivaţiei actelor, cunoscută fiind ambiguitatea formularului
diplomatic, este necesară atil pentru investigaţiile tematice, cit şi pentru stabilirea cu precizie
a tipologiei'Ior. Astfel, actul din 1593 (7101) octombrie 8, semnat de 12 boieri,14 are o redactare
ciudată, la prima vedere lăsind să se înţeleagă că ar fi vorba de o cumpărătură obişnuită de
ocini a lui Stoian Plcşcotă, aşa cum se susţine şi în rezumatul actului publicat in volumul men
ţionat. Enumerarea succesivă a celor cinci cumpărături conduce totuşi Ia.

Semnificativ este că ln fruntea listei se afla chiar Radu portarul,
dregătorul şi trimisul domnesc, ceea ce atesta că din punct de vedere temporal momentul nu
este cel al cumpărării moşiilor, ci cel al judecăţii pentru recunoaşterea drepturilor de stă·pt

nire, pentru ca in final, aceste cumpărături mai vechi să obţină confirmarea şi delimitarea exactă.
Analiza diplomatică şi juridică a actului din 1593(7101) octombrie 8, infirmă deci opinia

consemnată ln rezumatul actului, din corpusul D.R.H., cum că este· un act de cumpărare,
dovedindu-se a fi o hotărnicie, ba mai mult poate fi considerat primul act de hotărnicie din
Ţara Românească, emis de o instanţă itinerantă de judecată, alcătuită din 12 boieri.

Apariţia legislaţiei scrise a contribuit la cristalizarea pricinilor de judecată, ceea cc a
determinat modificarea redactării hrisovului de hotărnicie şi judecată, acesta doblndind o
expresie juridică evidentă, fondată pe o motivaţie temeinică şi pe datele concrete furnizate
de actele comisiei de hotarnici. Hrisovul de întărire, acordat de Constantin Brincoveanu la
1695(7203) iunie 3, in urma unei judecăţi, conţine un scurt istoric al conflictului, incluzind
şi cercetările anterioare, apoi nominalizarea comisiei de hotarnici, lmpreună cu indicarea atri
buţiilor lor la faţa locului.

Do fapt primordialitatea juridică este
deţinută tn continuare de domn prin intermediul poruncii domneşti, care capătă oarecare
complexitate, căd pe lingă desemnarea instanţei itinerante (nominalizarea boierilor hotarnici
şi a reprezentantului domn&sc), conţinea şi indicarea procedurii adecvate, ln funcţie de moti
vaţia jalbei. Astfel, Şerban Cantacuzino ln° 1685(7194)septcmbrie 13, după ce desemnase pe
cei 12 hotarnici pentru delimitarea moşici Runcul, Ic amintea că deciziile trebuiau luate „pre
cărţi şi pre zapise, cine ce vor avea de moşie şi de eumpărătoare",23 iar ca procedură de
determinare trebuiau să folosească ocolnica : ,,Şi precum vor afla cu ale lor suflete mai pe
derept să le aleagă moşiile şi să le hotărască şi să le lmpictrească unii de către alţii. Şi să li
se ştie părţile şi să le facă scrisoare la mîinile lor pre semnele, hotarului". Deşi exprimarea este
evazivă, este de fapt formula tipică fo)osită pentru ocolnică. Constantin Brlncovcanu, 19
1707(7215)iunie 17, prin acelaşi tip de act, hotăra: ,, ... ca să caute aceşti 12 •poiari să

tragă toată moşiia ot Mărzăneşti pen trei tocmi, după cum, iaste obicoiul". 24 _ Deci investi~
garea trebuia• făcută prin trăsură.

Perioada definitivării tipologiei actelor domneşti ele hotărnicie de Ia lnceputul secolului
al-XV III-iea est«; cara_sterizată şi prin dublarea hotărlrilor, emise in scopul consolidării autori
tăţii domneşti. Pentru hotărnicirea moşiilor cumpărate de episcopia Buzătrlui, Constantin Brin
coveanu lansa la 26 aprilie 1713(7221), o poruncă suverană către cei 12 hotarnici, indicindu-le
ln detaliu procedura de identificare a terenurilor şi apoi de alipire a lor Ia vechile posesiuni,
dar totodată le recomanda incetarca atribuţiilor in afara unui cadru juridic legal : ,, Iar de nu
,•or fi toţi moşneanii să fie de faţă naintca voastră Ia hotărnicie, voi să lăsa/i să nu holărifi

Şi atunce, fiind toţi do faţă, să hotărî ţi
că aşa iasto porunca domnii mrnle). Tolico pisah g(os)p(o)d(sva)m(i). l\lesiala apr(\ie) dni 26
It. 7221. Procit voi log(ofăt)

L.P.
Io Coslandin voievod Milostiiu Bojjiu G(o)s(po)d(a)r.
Orig. Hlrtie. Pecete aplicată.

Arh. St. Bucureşti, fond Episcopia Buzău, 1/43.

3

1713 (7221) aprilie 26

Să-s ~tic boierii alegători şi hotarnici şi sfinţii sal(o) părintolui Iosaf episcopul Buzăului
boiarii anum(c): Sava căp(i)t(an) Anton căp(i)t(an) i Costandin Cordelea i Paraschiva căp(i)t(an)
i Mihalcrn căp(i)t(an) i Tndori cămăraşul i Jăpa al Cărlovei i Mihălacl1c cea:uş ot Vorn€Şti i
Iano Căp(i)t(an) ot Păclcani i Andrei log(ofăt) ol Pătîrlage i Costandin al Mănicăi i Radu
Săseanul.